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1. FUSHEVEPRIMIIPLANIT

Plani Lokal i Transportit Rrugor éshté njé plan strategjik zhvillimor nga fusha e komunikacionit pér
komunén e Skenderajt. Me kété plan, tentohet fillimi i planifikimit t& transportit rrugoré t€ qéndrueshém
dhe t& sigurt pér t€ gjith€ pjesémarrésit né komunikacion.

Nga aspekti i komunikacionit, ky plan do t& shérbejé si bazé e miré€ pér pérpilimin e planeve dhe
projekteve né komunén e Skenderajt, t& cilat ndérlidhen me fushén e komunikacionit.

Gjaté hartimit t& planit jané marré né konsideraté trendét dhe zhvillimet mé bashkékohore n& fushén e
komunikacionit t& géndrueshém urban dhe rural. N& kété€ ményré, realizimi i Planit Lokal t€ Transportit
Rrugor pér komunén e Skenderajt ka pér qéllim uljen e shkallés s& motorizimit, duke promovuar forma
té tjera t& l&vizjes, si zhvillimin e ¢iklizmit dhe krijimin e hapésirave pér ecje né€ kémbg, p&rkatésisht
krijimin e kushteve infrastrukturore me qéllim t€ akomodimit t& gjithé pjes€émarrésve n€ komunikacion.
Sfidat e planifikimit bashkékohor né pjesén urbane ka t& b&jé¢ me sfidat ditore pér p&rmbushjen e
kérkesave pér l&vizje, pérkatésisht gjetjen e alternativave ambientale t& qéndrueshme dhe krijimin e
kushteve pér [évizje t& liré dhe té sigurt pér t& gjith€ pjes€marrésit né trafik.

Ndérgjegjésimi i rritur i qytetaréve lidhur me pérdorimin e ményrave aktive, t&€ pastra dhe efikase té
transportit, si ecja, ¢iklizmi dhe transporti publik, siguron njé m&nyré mé t€ efektshme pé&r pérmbushjen
e kérkesave pér [&vizje ditore.

Hartimi i Planit Lokal t& Transportit Rrugor mundéson krijimin e njé sistemi t&€ géndrueshém té
transportit dhe l&vizjeve t& tjera (l&vizjeve t€ motorizuara dhe t&€ pa motorizuara) me qéllim q& t&
krijojné:

* sigurimin e gasjes sa mé té lehté pér 1€vizjet ditore dhe shérbime té tjera

» pérmirésimin e shkall&s s€ sigurisé€ ne transportin rrugor,

* zvogélimin e ndotjes s€ ambientit nga automjetet e transportit rrugor,

« rritjen e efikasitetit dhe ekonomicitetit gjaté transportit t& njerézve dhe t€ mallrave

« rritjen e atraktivitetéve mjedisore ne zonat urban dhe rurale.

Mé kété plan pércaktohen garté objektivat dhe synimet pér zhvillim t& géndrueshém t& infrastrukturés sé
transportit né térési, pér ndértimin e rrugéve funksionale, q&€ lidhen me fshatrat e komunés dhe qytetet e
tjera, me ¢ka do t& krijohen kushte pér transport t& sigurt dhe respektimin e kritereve t€ nevojshme pér
ruajtjen e mjedisit jetésor.

Me kété plan, pérveg ¢éshtjeve thelbésore qé kané t€ bé&jné me infrastrukturén e transportit, me
ndértimin e kapaciteteve pér zbatimin e saj, jané paraparé aktivitete pérkatése pér komunén e Skenderajt.



2. KORNIZA LIGJORE

Plani Lokal i Transportit Rrugor pér komunén e Skenderajt &shté dokument i cili duhet t€ promovojé
interesat e pérbashkéta té banoréve té Skenderaj, pér l&vizje t€ liré dhe t€ sigurt pér té gjithé
pjesémarrésit né trafik, pér pérmirésimin e cilésisé sé jetesés, krijimin e ambientit t€ past&r dhe t&
shéndoshé mjedisor dhe social. Plani Lokal i Transportit Rrugor pér komunén e Skenderajt bazohet né
kornizén ligjore né fuqi né¢ Kosové si:

» Ligji Nr. 02/L-70 pér Sigurin& né komunikacionin rrugor

= Ligji Nr. 2004/1 dhe Ligji nr. 04/L-179, 16 maj 2013, pér Transportin rrugor

= Ligji Nr. 2003/11 mbi rrugét

= Ligji Nr. 03/L-040 pér vetégeverisje lokale

= Ligji Nr. 04/L-076 pér policiné

» Ligji Nr. 2012/04-L-174pér planifikimin hapé&sinor

= Ligji Nr. 03/1-160 pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja

= Ligji Nr. 03/1-025 pér mbrojtjen e mjedisi.

» Rregullore komunale pé&r transport rrugor nr. 1-110-32837

= Rregullore komunale pér autotaksi numér 1-110-32825

»  Udhézimi Administrativ pér sinjalizim rrugor nr. 09/2017

3. SYNIMET DHE VISIONI

3.1 Synimet
» Ndértimi i shtigjeve pér ¢iklisté dhe kémbésoré pérgjaté rrugéve urbane dhe rurale,
« Ndértim i shiritave pér gjaté rrugéve urbane dhe rurale ne zonat turistike etj.
« Zgjerimi i infrastrukturés rrugore ne zonat me interes lokale dhe kombétar pér rritjen e turizmit,
» Ndértimi dhe zgjerimi i gendrés s€ qytetit m& infrastrukture moderne,
» Sigurimi i ambientit t& qéndrueshém t& l&vizjes se lire duke dekurajuar pérdorimin e automjeteve
private dhe duke inkurajuar transportin publike, ecjen dhe ¢iklizmin.
« Pérkrahja e transportit me autobusé apo me minibusé me qéllim t&€ pé&rparimit dhe forcimit t& tij si
formé kryesore e I€vizjes.
» Largimi i ndotjes akustike (zhurmave) nga zonat e banimit, posagérisht nga zona e ndjeshme urbane
me qéllim t& rritjes s& cilésisé t& jetesés por edhe zvogélimit t& ndikimit t€ gazrave t&€ rrezikshme né
mjedis.
» Pérkrahja e pérdorimit t& bigikletave si mjet transporti, sigurimi i hapésirés s¢ nevojshme dhe dhénia e
pérparésisé né trafik.



3.2 Vizioni-Komuna e Skenderajt qytet ekologjik me vlera t& trashégimisé kulturore artiste
dhe turistike, i cili siguron qasje té liré dhe t& sigurt pér t& gjithé pjesémarrésit né trafik mé ambient té
pastér dhe kushte t& mira pér jeté t& shéndetshme.
Né kuadér t& plotésimit té€ vizionit pér komunén e Skenderajt, jan& pércaktuar pesé objektiva strategjike
kryesore. Secila prej objektivave strategjike shtjellohet me ané t& aktiviteteve pérkatése t€ cilat do té
trajtohen gjaté hartimit dhe finalizimit t& Planit Lokal i Transportit Rrugor 2024-2028.

4. OBJEKTIVAT

+ Ndérlidhja me komunat e tjera dhe rrugét e komunés s& Skenderajt, pérmir€simi, zhvillimi dhe
mirémbajta e infrastrukturés s€ transportit rrugor.

» Pérmirésimi i kualitetit t& shérbimeve, krijimi i ambientit t& favorshém dhe t&€ sigurt rregullativé pér
ngritjen e cilésisé sé shérbimeve né fushén e transportit dhe komunikacionit.

* Pérmirésimi i sigurisé né komunikacion dhe mbrojtja e mjedisit.

4.1 Objektivi -I - Rritja e sigurisé né trafik

Pércaktimi i masave teknike pér rritjen e sigurisé né trafik dhe t& ¢éshtjeve me interes do t&€ ndihmojé
institucionet né nivelin komunal né& pércaktimin e prioriteteve, ve¢anérisht né aférsi t&€ zonave urbane
dhe rurale afér shkollave.
Pas evidentimit t& vendeve né aférsi té shkollave, té cilat konsiderohen si vende me rrezikshmé&ri té larté,
do té& pérdoren metodat dhe masat e pérshtatshme pér lesimin e qarkullimit t€ trafikut.
Pér zhvillimin e gendrés sé qytetit t& Skenderajt jané planifikuar katér projekte, q& pérfshin:

e Ndértimin e stacionit t&€ autobuséve

e Ndértimin e parkingjeve ne qytet dhe zonat pér rreth,

e Ndértimin e tregut t& gjelb&r t& qytetit etj.

e Ndértimi i rrugés se re ge lidhe rrugét ekzistuese (Rr. Sala dhe Hamit Jashari me Rr.17
Shkurti).

Ndértimi i rrugés “Miftar Bajraktari” ge lidhet me rrugén regjionale “Arben Haliti”



4.2 Objektivi -1I- Zhvillimin e sistemit pér rregullimin dhe menaxhimin e trafikut

Cilésia e infrastrukturés né sektorin e transportit dhe rrugéve urbane &shté gjithashtu njé nga ob jektivat e
réndésishém pér realizimin e projektit té gendrés dhe rregullimit t€ pjesés rurale.

Njé plan i tillé duhet t& realizohet pér t& siguruar n€ ményré t€ veganté:

- Pérmirésimin e kushteve té qarkullimit pér t& gjithé pjesémarrésit né trafik (zvogélimin e aksidenteve
rrugore, vendosja e tabelave informuese, vendosja e ndri¢imit t& mjaftueshém né hapésirat publike) etj.

- Zvogélimin e ndotjes dhe respektimin e vlerave mjedisore

- Zvogélimin e shpenzimeve publike dhe private

- Pérshtatjen e infrastrukturés pér personat me nevoja té veganta (ndértimi i hyrjeve dhe daljeve me laura
dhe vendosja e sinjalistikés pér personat me nevoja veganta).

Né rregullimin e udh&kryqeve té trafikut né pjesén rurale.

Rrjeti rrugor né komunén e Skenderajt i plotéson kushtet pér 1&vizje t€ liré dhe njé jeté mé cilésore pér
persona me nevoja t€ veganta dhe familjet e tyre.

4.3 Objektivi -III- Krijimi i hapésirave pér lévizjen e liré pér mjetet t&€ pa motorizuara dhe
ekologjike ne zonat urbane dhe rurale,

Ecja né kémbg &shté forma mé e vjetér dhe mé universale e udhétimit. Q& njerézit t€ ecin n&€ ményré t&
sigurt, t& pérshtatshme, efikase dhe t& geté, u nevojitet njé mjedis dhe infrastrukturé e projektuar mirg, e
cila i pérmbushé nevojat e tyre pér 1&vizje té liré. Nj& vend i privilegjuar q& zotéron qyteti i Skenderajt
jané dhe parget e qytetit né anét e saj, pérkatésisht zona mé atraktive e qytetit. Nj& pjes€ e kétyre
papagéve dhe zonave t& gjelbéria , kryesisht gjaté verés shndérrohet né shétitore dhe zona t&€ geta qé
shérbejné si vend pér ecje t& qytetaréve.

4.4 Objektivi -IV- Krijimi i shtigjeve pér ¢iklisté ne zonat turistike,

Njé nga objektivat mé t& réndésishém né kuadér t& kétij plani ka pér qéllim rritjen ¢ p&rdoruesve té
bicikletave n& qytetin e Skenderajt dhe ndérlidhjen funksionale t& shtigjeve pér ¢iklisté me zonat rurale.
Me kété objektiv synohet zvogélimi i trafikut, rritja e cilésisé s€ ajrit, ulja e kérkes€s pér parkim dhe
pérmirésimi i shéndetit publik. Kjo do t& arrihet duke krijuar shtigje t& reja pér ¢iklist€, duke p&rmirésuar
siguriné e ¢iklizmit dhe institucionalizimin e ¢iklizmit ne komune e Skenderajt.

4.5 Objektivi -V- Pérshtatja e infrastrukturés rrugore pér persona me nevoja té vecanta
Né kuadér té kétij plani, vémendja &shté pérgendruar mé tepér né pérshtatjen e infrastrukturés rrugore

pér personat me nevoja veganta , sidomos né kalimet n& rrugé dhe né vendkalimet pér kémbésoré
(vendosja e sinjalistikés pér personat me nevoja t€ veganta).



B3 INFRASTRUKTURA I TRANSPORTIT

[ransporti i njerézve dhe @ mallrave né territorin ¢ komunés se Skenderajt béhet pérmes transportit
rrugor. Komuna e Skenderajt posedon njé rrjet t& rrugéve g€ ofrojné lidhje t& mira me komunat e tjera.
Ryjeti i rrugéve nacionale dhe rajonale ¢é administrohen nga niveli gendror, €hté&: 69.5 km né total
brenda komunés éshté né gjatési prej 405 km. Rrugét lokale jané né gjatési prej 335.5 km dhe jané
pérgjegjési e komunés. Kompanité private & licencuara nga Ministria e Infrastrukturés Rrugore u
ofrojné shérbime qytetareve pér linjat urbane dhe linjat nder urbane, ndérsa nuk ofron sh&rbim pér
menaxhimin e linjave (& autobuséve,

Planifikimi i transportit pér komunén e Skenderajt i paraprin organizimi urbano-periferik sipas planti
zhvillimor lokal, duke analizuar zhvillimet e formés urbano-periferik, ndér-urbane, shirytézimin e tokés,
gasjen né pjesé t&é ndryshme té qytetit, fshatrat dhe pjesét malore.

i o 1 i -I .l""ll|.|'|J||i.']—l.i'I‘El__:'ll'l"'I:Ill
s g i

Foto: Projekti i stacionit 1& autobuséve ne Skenderaj.
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6. TRANSPORTIT PUBLIK NE KOMUNEN E SKENDERAJT

Pas viti 1999, né komunén e Skenderajt transporti publik ishte organizuar pérmes kompanis€ publike pér
transportin publik, me ato mjete qé& kishin mbetur nga N.T.P. “Kosovatransi” deri n€ privatizimin e késaj
kompanie, pastaj né ményré graduale filluan qé t& operojné edhe transportuesit privat. Sot n&€ komunén e
Skenderajt operojné 10 Operator Ekonomik té transportit privat, t& cilat e mbulojné territorin e Komunés

sé Skenderaj.



7.  TRANSPORTIT PUBLIK NDER-URBAN

Transporti publik ndér-urban i udhétaréve ka pér shérbim vend ndalimet e autobuséve linjat ¢
autobuséve qé garkullojné dhe shérbejné pér qytetarét e Skenderajt. jané kryesisht ato t€ linjav e transite
Skenderajt-Mitrovicé, Skenderaj — Drenas — Prishting, Skenderaj — Kliné dhe Mitrovicé—~ Kling e
Epérme - Pejé, ku mbledhja e udhétareve behet ne vend ndalime.
e Linjat jashté territorit t&€ komunés jané:

a. Skenderaj- Drenas-Prishtiné,

b. Skenderaj-Mitrovicé,

¢. Skenderaj-Kling,
Transporti me autobus organizohet né disa forma dhe até: transport ndérkombétar, transport nder urban
dhe transport urbano-periferik.
Kéto kategori jané t&€ ndara edhe sipas menaxhimit, ku transporti ndérkombétar dhe nder urban
menaxhohet nga Ministria e Infrastrukturés, kurse transporti urbano-periferik menaxhohet nga komuna.
Né mungesé t& autobuséve népér disa fshatra ku ka [évizshméri mé t€ voggl, linjat jan€ t&€ mbuluara me
kombibus privat, té cilét pajisen me leje nga DSHP-ja.

8. TRANSPORTIT PUBLIK- URBANO —PERFERIK

Transporti publik b&het nga operatoret ekonomik privat t& autobuséve t€ cilét jan€ t€ licensuar nga
Ministria e transportit dhe planifikimit hapésinor.

Né teré territorin e komunés se Skenderajt vend ndalime pér automjete e transportit publik jané gjithsej
71, ndérsa numri i automjeteve motorike té regjistruar si auto taksi jané 10, si dhe 2operator ekonomik
radio taksi me nga 5 automjete.

Transporti publik do t& vazhdojé t& ofrojé shérbim nga operatoret privaté, sidomos né drejtim t& zonés
urbane dhe zonave rurale, si dhe gendrave té tjera.

Rrjetit te shtigjeve pér kémbésore, bigikleta dhe hapésira publike duhet t’i kushtohet nj& planifikim i
detajuar dhe ndérlidhés pérmes hapésirave publike, pargeve e shtigjeve dhe gjithashtu t’i kushtohet
rendési lehtésimit te [évizjes se personave me nevoja té veganta.

Komuna e Skenderajt duhet t& parasheh edhe kéto kushte planifikuese:

e Infrastruktura rrugore duhet t& planifikohet n& shkallg t& pérshtatshme né& harmoni me funksion t&
gendrave dhe kérkesave kombétare e regjionale.

e Gjaté procesit t& pércaktimit t& zonave t&€ ndértimit, duhet t& déshmohet se &€shté¢ shmangur
kostoja e larté né masat zhvillimore dhe mirémbajtje.

e Ndértimi rrugéve duhet t’i respektojé rregullat vitale pér njé rasnport t€ gqéndrueshém dhe
orientimi i mbrojtjes s¢ mjedisit etj.

e Koncepti detaj i mobilitetit (pérfshiré edhe transportin publik, kémbésor dhe trafikun pér ¢iklist)
Ky koncept duhet té pércillet me plan detaj pér zhvillim turistik.

e Problemet teknike lidhur me siguriné e rrugéve (gjerésia e rrugéve, kalimet e rrezikshme,
pjerrtésia), dukshméria duhet t& pérfshihen dhe t& lehtésohen me masa t&€ pérshtatshme.



Né pérgjithési né komunén e Skenderajt parkimi nuk &sht€ shume problem qe paragitet né pjesén
urbane, konkretisht né qendér t& qytetit ku dihet se ka njé hapésiré t& pércaktuar q& i plotéson kushtet
dhe kriteret p&r parkim publik komunale.
Hapésirat ekzistuese ge shérbejné si parkime jan& né prona private dhe ndértesave té€ banimit kolektive
dhe gendrave tregtare-bizneseve.
Me arritjen e zhvillimit efikas t& infrastrukturés do t& thoté jo vetém mundésia e nj& qarkullimi t& liré
dhe funksional, por edhe arritja e njé ambienti t& pastér pa ndotje me menaxhimin e duhur t&
mbeturinave dhe gjelbérimin e hapésirave publike.
Operatorét transportues privat respektojné linjat e caktuara duke respektuar edhe orarin i cili
paraprakisht €shté i publikuar.

» Linjat brenda territorit t¢ komunés jané:

= Skenderaj-Klladernic-Runiké,

* Skenderaj-Runik-Pemishtg,

s Skenderaj-Runik-Izbicg,

= Skenderaj-Runik-Syrigang,

= Skenderaj-Rezallé-Likoc-Ticg,

= Skenderaj-Rezall-Abri e Poshtme,

= Skenderaj-Makerrmal-Murgg,

= Skenderaj-Rakinicg,

»  Skenderaj-Cirez,

= Skenderaj-Prelloc-Kozhicg-Cirez,

» Skenderaj-Vajnik-Izbicg,

= Skenderaj-Kugicg,

= Skenderaj-Térnac-Kugicg,

= Skenderaj-Tushilg,

» Skenderaj-Krasalig-Kozhicg,

= Skenderaj-Prekaz i Poshtém-Mikushnicé-Prekaz i Epérme,

»  Skenderaj-Mikushnicé-Lubavec,

» Skenderaj-Prekaz i Epérm-Mikushnicg,

= Skenderaj-Kryshec,

= Skenderaj-Acarevé,

Transporti i nxénésve né Insitucionet e Arsimit Parauniversitar

Drejtoria Komunale e Arsimit bén transportin e organizuar pér nxénésit me nevoja té€ vecanta né
klasé t& bashkangjitura, klasé t& rregullta ng¢ shkolla t& komunés se Skenderajt, si dhe pér nxénésit me
nevoja t& vecanta qé ndjekin mésimin n& Qendren Burimore né Pejé.

Gjithashtu bazuar né Ligjin e Arsimit Parauniversitar nr. 04/L-032 neni 15 paragrafi 5.1,
Drejtoria Komunal e Arsimit bén pagesa pér transport pér nxénésit t& cilét jan€ brenda distance prej 4
kilometra, né t& gjitha shkollat e komungs s& Skenderajt.
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9.  VEND-PARKINGJET
Né komunén e Skenderajt jané 30 lokacione t& parkingjeve, , kéto lokacione me parkingje kan& hapésiré
pér prej 1,610 vend parkingje, prej tyre jané 52 vend parkingje me persona me nevoja t€ veganta .

e
| i 5~ i

o

¥

Foto: Shenjézimi i vend parkingjeve-Skenderaj

Pas pérfundimit t& shenjézimit t& hapésirave pér parking pér banorét rezidenté t&€ objekteve banesore né
rrugén “Fehmi e Xhevé Lladrovei” né Skenderaj, ka nisur shenjézimi tjetér i parkingjeve edhe pér
banorét e ndértesés né rrugén “Ahmet Delia”, afér sheshit “Adem Jashari”.

Me kété rast, kompania e kontraktuar nén mbikéqyrje t& inspektoréve nga Drejtoria e Inspekcionit, ka
pérfunduar procesin e shenjézimit, duke i hapé rrugé késhtu procesit t€ aplikimit pér parking, nga ana e
banoréve rezidenté.



10. INFRASTRUKTURA RRUGORE

Pozita gjeogratike e komunés sé Skenderajt né t& cilén kalojné rrugé t€ réndésishme rajonale dhe
nacionale, si dhe rrjeti rrugor lokal mundésojné garkullim me t&¢ miré dhe mjaft efikas me (& gjitha
vendbanimet e territorit.

Né komunén e Skenderajt ekziston niveli i disa kategorive te rrugéve , duke filluar prej rrugéve
regjionale, lokale deri tek ato té& pa kategorizuara.

Rrjeta e rrugéve né komunén e Skenderajt pérbehet nga:

e Rrugét regjionale — R-101, R-102, R — 105, R-304, kéto rrugé lidhin Skenderajn me komuna tjera,

e R-101 &shté Rruga Skenderaj - Istog dhe Skenderaj-Mitrovicég,

e R-102 - Skenderaj - Drenas

e R — 105 — Skenderaj — Kling- dhe Polac — Vushtrri

o R-304 — Mariné — Cerevik — Kiev, t& cilat lidhin komunén tone me komunat e péraférta.
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11. ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE

Gjendja ekzistuese e trafikut né komunén e Skenderajt éshté vlerésuar e miré. Gjaté analizés s& gjendjes
ekzistuese né trafik jané trajtuar problemet kryesore nga fusha e trafikut dhe transportit né komunén e
Skenderajt . Nga analiza e béré, si dhe bazuar edhe né vrojtimet e pjesshme t€ béra né terren nga
inxhinieret komunal, &shté evidentuar se disa pjesé t& rrugéve kané nevoje pér mirémbajtje dhe
rehabilitim. Kéto rrugé pér momentin mirémbahen me fonde t&é kufizuara, sidomos miré€mbajtja e
sinjalizimit t& rrugéve. Mund t& pritet q&, gjendja e tyre t& pérkeqésohet shumé shpejt dhe t& ul et shkalla
¢ sigurisé rrugore, nése né vitet e ardhshme nuk vihen né dispozicion fonde t&€ mjaftueshme pér kété
qéllim.

12. SIGURIA NE TRAFIK

Me géllim qé té kemi njé pasqyré mé té garté t& gjendjes ekzistuese t& sigurisé né komunén e Skenderajt,
nga Policia e Kosovés jané marré té dhénat pér numrin e aksidenteve, pasojat dhe faktorét t& cilét kané
shkaktuar aksidente. Prandaj, burimi i statistikave t& prezantuara n& kété kapitull &shté siguruar nga
sistemi informativ i Policisé s& Kosovés - Stacioni Policor n€ Skenderaj.

Gjithnjé duke u bazuar né t& dhénat e Policis€ s&¢ Kosovés, numri i pérgjithshém i aksidenteve né
komunén e Skenderajt &shté né formé tabelore e paragqitur.

“Aksidente me déme materiale

Aksidente me léndime 89 93 92 93 24 391
Aksidente fatale 4 1 0 3 0 8
Persona té [énduar 208 239 223 192 48 910

Burim: Te dhénat zyrtare nga stacioni Policor ne Skenderay.
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Grafikoni: Paragitje e pérgjithshme e aksidenteve ne komunén e Skenderajt.
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13. SINJALIZIMI HORIZONTAL DHE VERTIKAL

Gjendja e sinjalizimit horizontal dhe vertikal né komunén e Skenderajt €sht€ né nivel t& ké€naqgshém.
Vijat gjatésore t& rrugéve dhe shigjetat ¢ drejtimit jané & dukshme. N& pjesén rurale mungon sinjalizimi
horizontal, rrjeti rrugor né komunén e Skenderajt &shté i pajisur me sinjalizimin pérkatés vertikale.

Né rrjetin rrugor te fshatrave ka mungese te shenjave per emértimin e vendbanimeve, me kEté rast
shkaktohet konfuzitét né orientim, sidomos pér drejtuesit e mjeteve t& cilét nuk kan€ njohuri paraprake
me kushtet e rrugés dhe té terrenit.

14. TRAFIKU PiER KEMBESORE

N& qytetin e Skenderajt, sipérfaget pér [évizje t& kémbésoréve jang relativisht t€ k€nagshme. trotuaret
shtrihen pérgjaté rrugés kryesore né t& dy anét e rrugés dhe jané t& ndara fizikisht nga pjesa e rrugés né
t& cilén l&vizin automjetet dhe mundésojné 18vizje té liré dhe t€ sigurt.

Zona mé e frekuentuar e gendrés sé qytetit &shté me gjerési & mjaftueshme dhe né€ sipérfaget e
dedikuara pér kémbésoré mundésohen I&vizje pér kémbésoré por mungojné shtigje t& pérshtatshme t&
shénuara pér ¢iklisté. Me ndértimin e gendrés sé qytetit t’i jepet prioritet shtigjeve pér ¢iklisté.

Nga ana tjetér, né disa pjesé periferike dhe pjesén rurale t& gytetit t& Skenderajt mungojn€ trotuaret po
ashtu né disa pjesé t& rrugéve, konsiderohet si t& rrezikshme.

15. TRAFIKU PER CIKLISTE

Qytetarét e Skenderajt jané t& favorizuar nga terreni i rrafshét i qytetit dhe shtrirja e madhe e kétij terreni
né drejtim t& fshatrave pérreth. Por, pérkundér kétij terreni mjaft t& pérshtatshém pér zhvillimin e
¢iklizmit, nj& formé e till€ e I&vizjes nuk &shté promovuar sa duhet.
Me qéllim t& analizés dhe vlerésimit t& elementeve gjeometrike t& rrugés, ku planifikuesit né terren
duhet pér t& vlerésuar si t& domosdoshme dhe prioritet q& profilet t& jené t&€ mjaftueshém t& rrugéve dhe
ndérlidhjen funksionale t& qytetit t&¢ Skenderajt me fshatrat me ané t&€ shtigjeve pér bigikleté, lidhjen e
vendeve me trashégimi kulturor si Kompleksi Memorial Adem Jashari ne Prekaz.
Kjo nismé pérfshiné katér shtigje, t& cilat jané emé&ruar si n& vijim:
Shtegu i ¢iklistéve ne Rr. “Fadil Rrustemi”

1. Shtegu i giklistéve nr Rr.“17 Shkurti ”
Shtegu i ¢iklistéve Rr. Sala e Hamit Jashari”
Shtegu i ciklisteve “Merita Murtezi”.
Shtegu i ciklisteve Rr.Heroinat e Jashareve”
Shtegu i ciklisteve- Shtabi i UCK-sé& —Likoc

3o S

Nga kjo nismé pérfitojné t& gjithé gytetarét dhe turistét, ku tani e tutje kan€ mundési g€ két€ sport ta
ushtrojné edhe né qytetin e Skenderajt !
Skenderaj po pérmbushet ¢do dit& dhe po merr formatin e njé destinacioni favorit turistik dhe vendor!
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Drejtoria pér Zhvillimin Ekonomik, shtigjet pér ecje i ka paragitur mé ortofoto ne bashké€punim mé
kompaniné “ARMIRING SH.P.K, aty ku orientohen pothuajse i té&ré komuniteti! Tani edhe mg tej po
punohet né pjesén teknike qé& kéto shtigje t& jené sé shpejti t& gasshme pér dashamirét e sportit !
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Burim HZK: Harta 6- Shiigjet e ecjes ne fshatin Tushilé ne Skenderaj.
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16. NGARKESA E TRAFIKUT

Pér nevoja praktike jané t& réndésisé sé veganté karakteristikat e mospérputhshmérisé kohore t&
garkullimit t&¢ automjeteve né periudha té ndryshme kohore. Periudha dhe zgjatja € numérimit varet nga
qéllimet dhe ményra e planifikimit.

Rezultatet mé té mira do t& fitohen kur numérimi té béhet pérmes numéruesve automatik, né periudha
mé t& gjata kohore (12 ose 24 oré né térési). Né mungesé té kohés dhe kufizimeve t€ tjera, pér nevoja t&
ngarkesés sé trafikut né komunén e Skenderajt &shté béré numérimi manual. Jan€ pérpiluar formularét e
numérimit né t& cilét éshté béré ndarja e intervaleve kohore 15 minutéshe dhe ndarja e mjeteve varésisht
nga struktura. Eshté zgjedhur njé dité karakteristike brenda javés (njé dit¢ mé e ngarkuar) dhe matjet
jané realizuar né periudha t& ndryshme kohore brenda dités: nga ora 7.00-8.00 dhe nga ora 12.00-13.00.
Me qéllim t& mbledhjes s& t& dhénave pér fluksin e automjeteve né qytetin e Skenderajt, jan€ zgjedhur
pikat karakteristike né t& cilat &shté b&ré matja e numrit t& automjeteve né rrugé dhe n& hyrje t&
udhékryqgeve.

Pérpos automjeteve motorike, me qéllim t& caktimit t& strukturés s¢ qarkullimit, jan& béré edhe matjet e
numrit t& kémbésoréve dhe bigikletave té cilat qarkullojné brenda orés.

Sa i pérket strukturés sé qarkullimit, automjetet e udhétaréve dominojné me rreth 65%, ndérsa
automjetet e rénda dhe autobusét pérbéjné rreth 10%. nga I&vizjet e pa motorizuara, 1€vizjet kryesisht
realizohen duke ecur né kémbé (20% kémbésoré), ndérsa rreth 5% e l&vizjeve realizohen me bigikleta.

17. INFRASTRUKTURA RRUGORE PER PERSONAT ME NEVOJA VECANTA

Njé sfidé e vazhdueshme qé e véshtiréson kérkimin né& kété fushé éshté mungesa e t€ dhénave t& sakta
pér personat me nevoja vecanta. Megjithése Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor ka nxjerré
njé udhézim administrativ me ané t& cilit obligohet rregullimi i kushteve teknike dhe ményra € sigurimit
t€ qasjes sé papenguar, lévizjes, géndrimit dhe punés sé personave me nevoja veganta. Drejtoria e
Shérbimeve Publike né bashképunim me Drejtoriné e Urbanizmit kane ndérmarr hapa konkreté me
partneritet me organizatat pérkatése pér persona me nevoja veganta duke marr masat adekuate né
pérshtatje me kriteret teknike né ményré qé t&€ gjitha vendkalimet n€ rrugé dhe vendkalimet pér
kémbésoré, t’u mundésojné gasje edhe personave me nevoja t€ veganta.
N& projektet e ardhshme duhet t& kené né konsiderate kéto prioritete:
* Qasja e liré dhe e sigurt pér t& gjithé pjesémarrésit né trafik, n€ puné, né shkoll€, objektet e
réndésisé sé veganté, shérbimet e nevojshme ditore, etj.
= Siguria né trafik: qytetarét me nevoja té veganta duhet t&€ ndihen plotésisht t& sigurt gjaté 1&vizjes
né hapésirat publike, rrugg, sheshe, parge, vende rekreative etj.
* Ruajtja e ambientit: zhvillimi dhe promovimi i l1&vizjeve t& pa motorizuara do t& ndikojé n& uljen
e shkallés s& motorizimit dhe mbrojtjen e ambientit.
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18. SIGURIA NIiE TRAFIK N AFERSI TE SHKOLLAVE

Siguria né trafik né pérgjithési dhe siguria e nxénésve né aférsi € shkollave né vecanti ka ngjallur
shqgetésim publik dhe éshté vlerésuar njéra prej brengave kryesore né komunén ¢ Skenderajt.
Me qéllim t& rritjes s¢ sigurisé né aftrsi t& shkollave, né kuadér t€ kétij plani jan€ parapar& metodat
fizike pér kontrollin e trafikut, pérkatésisht pengesat fizike t€ cilat ndikojn& né qet€simin e trafikut. Me
nocionin metoda fizike pér kontrollin e trafikut nénkuptojmé t&€ gjitha ato procedura t& cilat n€ thelb jané
veprime t& trafikut dhe t& cilat ndikojné n& sjelljen e drejtuesve t& automjeteve. Ato pérfshijné edhe
getésimin e trafikut né udhé&kryqe dhe né akse rrugore, si dhe pérparésité pér kémbésoré dhe pér ciklisté.
Masat mé t& shpeshta pér zvogélimin e shpejtésisé dhe rritjen e siguris€é né trafik jané masat pér
qetésimin e trafikut.
Né parim, qetésimi i trafikut &shté kombinim i nj& numri mé t&¢ madh masash q€ kan€ pér qéllim
zvogélimin e efekteve negative nga pérdorimi i automjeteve motorike dhe ¢ojné deri te ndryshimi i
sjelljes sé ngasésve dhe zvogélimi i shpejtésisé maksimale t€ 1&vizjes né trafik, duke pérfshiré kéto masa
pér qetésimin e trafikut:

e zvogélimi i shpejtésisé né aférsi t& shkollave dhe né zonat tjera t&€ réndésishme;

e krijimi i kushteve né rrugé pér paralajmérimin dhe detyrimin e ngasésve qé€ t€ ngasin né ményre

té geté dhe me kujdes;
e pérmirésimin dhe mbjellja e gjelbérimit né dy anét e rrugéve, pérmirésimi i mjedisit;
e zvogélimin e numrit aksidenteve t& trafikut.
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Skenari i paré — &shté skenar i cili e ruan gjendjen ekzistuese t€ ndértuar, mirépo duke i béré
ndryshimet né& hapésirat publike, rritjen e funksionalitetit t& hapésirés, rritjen e gjalléris€ me aktivitetet e
ndryshme, lehtésimin e qasjes pér kémbésorét, ¢iklistet dhe personat me aftési t€ kufizuara, largimin e
mijeteve t& motorizuara dhe pérmirésimin e peizazhit arkitektonik t& ndértesave ekzistuese. Po ashtu,
réndési duhet ti jepet trashégimisé kulturore dhe rregullimin e monumenteve té cilat e rrethojné ket&
lokacion, pércjellé me aktivitetet dhe manifestimet e ndryshme g€ organizohen né Skenderaj.

Skenari i dyté — skenari i dyté &shté skenari i cili bazohet n& transformimin e té€résishém t& lokacionit.
Po ashtu lejohet zhvendosja e tyre né€ ato prona ku komuna i ka posedim .

Gjithashtu, ky propozim merr parasysh edhe ndérhyrjet ne infrastrukturén e trafikut dhe at€ teknike.

Pra, lejohet zhvendosja e rrugés me géllim t& rritjes s& hapésirés publike me géllim t€ promovimit t&
lévizjes aktive dhe uljes s€ [&vizjes pasive.

Né keté drejtim duhet t& merren parasysh edhe fuqizimi i aktiviteteve dhe manifestimeve t€ ndryshme né
hapésirén e re t& krijuar duke e promovuar trashégiminé kulturore dhe monumentet qe ndodhen aty.

21



Foto: Sheshi Adem Jashari ne Skenderaj.

Trashégimia e Komunés se Skenderajt duhet té jet& e promovuar né Skenderaj mé elementet tradicionale
duhet t& jané prezent né zgjidhjen e propozuar me synim qe t& promovohet sa ma shumé ky sektor me
géllim t& zhvillimit t& géndruesh&m té turizmit né t& ardhmen.

Promovimi i aktiviteteve kulturore, shogérore dhe tradicionale duhet t& jang pjes¢ pérbérése e zgjidhjes
sé propozuar. Konkurrenti duhet t& ofrojé ide t& reja se si mundét ndryshimi i ri i pjesé€s qendroré t&
qytetit t& ket& ndikim né rritjen e aktiviteteve t& lart€ pérmendura.

Foto: Muzeu i gytetit ne Skenderaj.
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19. KRIJIMI 1 SHTIGJEVE PER CIKLISTE

Plani pér rritjen e pérdoruesve (& bigikletave né gytet synon zvogélimin ¢ trafikut, rritjen e cilésisé sé
ajrit dhe pérmirésimin e shéndetit publik. Kjo do t& arrihet duke krijuar shtigje t&€ reja pér ¢iklisté. duke
pérmirésuar siguring e ¢iklizmit dhe institucionalizimin e ¢iklizmit.

Njé pjesé simbolike € qytetaréve t& Skenderajt [évizin rregullisht me mjete ekologjike transporti si, ecja
né kémbé dhe ngasja e bicikletave.

v" Prandaj, me géllim t& promovimit dhe avancimit t& ké&saj forme t€ l1€vizjes, rekomandohet:
« ndérhyrje pérmirésuese né rrjetin rrugor duke marré né konsideraté krijimin e shtigjeve pér ¢iklisté dhe
duke siguruar jo vetém zgjerimin e tyre, por edhe vazhdimésing e tyre.
« krijimi i vend parkimeve t& bigikletave mé& prané akseve kryesore té shtigjeve pér ¢iklisté, si dhe prang
objekteve t& réndésisé sé veganté, duke siguruar pérdorimin e disa llojeve t€ transportit.
+ Lidhjen e objekteve t& trashégimisé kulturore me shtigje t€ ¢iklistéve
« krijimi i programeve pér edukimin e fémijéve dhe t& rinjve pér pérdorimin e bigikletave, si njé ményré
e shéndetshme dhe argétuese udhétimi.

20. MIREMBAJTJA RRUGEVE

Eshté e réndésisé s& vecanté qé komuna t& b&jé edhe planifikimin e duhur buxhetor né lidhje me
mirémbajtjen projekteve t& propozuara, por edhe té investimeve t€ méhershme qé jané béré n& fushén e
transportit rrugor. N& ményré qé té arrihet kjo, komuna duhet q& patjetér ta béjé inventarizimin e aseteve
né fushén e infrastrukturés rrugore si dhe t& keté njé data baze t& sakté t€ digjitalizuar duke krijuar edhe
kéto kushte:

= Krijimi i njé sistemi pér kémbésorét, njé sistemi t& sigurt t& pérshtatshém dhe t€ integruar me t&
gjitha aspektet e tjera t& sistemit t& transportit.

= Krijimi i lehtésirave pér lévizje t& kémbésoréve duke u dhéné kémbésoréve t€ nj€jtén réndési me
llojet e tjera té transportit gjaté shpérndarjes s€ hapésirés s¢ pérbashkét publike.

»  Pérmirésimi i infrastrukturés s&¢ kémbésoréve qé pérfshing, ndérhyrjen népér udhékryqe pér t’i
béré mé té sigurta pér kalimtarét,

=  Pérmirésimi i trotuareve dhe pajisja e tyre me ndri¢im,

= Pérmirésimi dhe plotésimi i sinjalizimit horizontal dhe vertikal né vendkalimet pér kémbésorg,
pérpilimi i njé udhérréfyesi dhe hartave pér ecje né kémbg.

*  Sigurimi i hartave pér vendet me interes pér t’u vizituar né téré komunén e Skenderajt,

* Organizimi i ditéve t& veganta, kétu pérfshihet organizimi i “Dités pa automjete t€ motorizuara”
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21. PLANIIMONITORIMIT

Plani i monitorimit &shté njé dokument me t& cilin monitorohet realizimi i masave t€ propozuara né
kuadér té planit. Pér pércjelljen e realizimit t& planit éshté pérgjegjés pérkatésisht Drejtoria pér Shérbime
Publike.

Ky plan pér komunén e Skenderajt &shté njé dokument strategjik dhe realizimi i tij varet nga pérshtatja
dhe dinamika e realizimit t& planeve tjera né nivel komunal né pérputhshméri me draftin e PZHK-&s dhe
hartat zonale si dhe duke pasur parasysh faktin se monitorimi dhe realizimi e kétij plani &sht€ e
nevojshme mbéshtetja jo vetém nga drejtorité pérkatés por edhe nga drejtorit e tjera né nivel komunal,
por edhe nga niveli gendror.

-Me miratimin e kétij plani, Drejtoria pér Shérbime Publike, s& paku njé heré brenda vitit 1 raporton
Kuvendit Komunal lidhur me realizimin e masave t& parapara pér periudhén e caktuar.

22.  PLANII VEPRIMIT, PRIORITETE DHE AKTIVITETET PER VINITN 2024-2028

Plani i veprimit do té specifikohet ¢do vit me planin e punés- planifikimet e projekteve konkrete.
Kjo tabele e vlerésimit dhe monitorimit mundet t& p&rdoret né revidimin e planit t€ ri ku paraqitet
shqyrtimi i zbatimit t&€ planit.

Tabela 1.
Korniza e veprimit dhe monitorimit té aktiviteteve
Objektivi- I- Pérshkrimi i Aktiviteti Pérgjegjési Afati Buxheti
Sinjalizimi horizontal dhe vertikal DI 2024-2026 150,000
Ndet:tm?l shflgjfe\{e pér ¢iklisté dhe DUMA 2025-2026 50,000
Rritja e sigurisé parkingjet pér bigikleta
né trafik Sipérfage t& lira pér l&vizje t€ pa DZHENIT 2025-2027 60.000
motorizuara dhe rekreacion ’
Ndértimi i parkingjeve dhe | 5y 2026-2028 | 40,000
mirémbajta
Infrastruktura rrugore pér personat
. DSHP 2025-2028 70,000
me nevoja te veganta
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Tabela 2.

Korniza e veprimit dhe monitorimit té aktiviteteve

~ Objektivi-II- Pérshkrimi i Aktiviteti Pérgjegjési Afati Buxheti
Zhvillimin e Ndértimi i trotuareve ne zonat rurale DUMA 205-2028 150,000
sistemit pér Mirémbajta e rrugév_e Dimérore DSHP 2024-2025 112,000
rregullimin dhe | vendosja, pérmirésimi dhe
menaxhimin e | mirémbaijtja e sinjali-stikés rrugore B i guesatee N 120,000
trafikut Mirémbajta e rrugéve verore DSHP 2024-2025 81,000
Tabela 3.
Korniza e veprimit dhe monitorimit t& aktiviteteve
Objektivi-111- Pérshkrimi i Aktiviteti Pérgjegjési ~ Afati Buxheti
- Krijimi i Ndértimi i trotuareve ne zonat rurale DZHENIT 2026-2028 180,000
hapésirave pér | Mirémbajta e rrugéve verore dhe
lévizjen e liré dimérore DSHP 2025-2026 230,000
pér mjetet t€ pa | Vendosja, pérmir&simi dhe
motorizuara mirémbajtja e sinjali-stikés rrugore = £036-2020 120,000
dhe ekologjike | Sinjalizimi horizontal dhe vertikal DSHP 2027-2028 90,000
ne zonat Ndértimi i shtigjeve pér ecje
urbane dhe DZHENIT 2026-2028 60,000
l_rurale,

25




Tabela 4

Korniza e veprimit dhe monitorimit t& aktiviteteye

Ob_ll"litl\l V- | Pérshkrimi i Aktiviteti iy Pérgjegjési ~ Afati " Buxheti 1
| Ndértimi_i_shtegut te motoréve " -
Adem Jashari" né& zona malore ng& DZHENIT 2025-2026 140,000
Kugicg, Ternavc, Kotorr, Radishevé )
Krijimi i Ndértimi i dy shtigjeve te ecjes "Via
shtigjeve pér Ferrata" ne bjeshkét e Banjes dhe DZHENIT 2025-2026 30,000
¢iklisté ne zonat | Syriganes. )
turistike, Ndértimi i shtigjeve t& ¢iklizmit n&
zonat me potencial turistik n& DZHENIT 2024-2025 30,000
Bashkésiné Lokale né Qirez.
Shenjézimi i pikave me karakter
kulturo-“hlstorlk né gjithé .terrltorm e DZLENIT 2026-2027 20,000
Komunés se Skenderajt ku ka
) shénjézime.
Tabela 5.
Korniza e veprimit dhe monitorimit té aktiviteteve
Objektivi-IV- Pérshkrimi i Aktiviteti Pérgjegjési Afati Buxheti
Pérshtatja e Slgut:la "ne trafik pér qytetarét me DSHP 2025-2028 70,000
infrastrukturés | el
rrugore pér Ndértimi i shtegut :ihe rrugéve pér DSHP 2025.2027 40,000
persona me nevoja t€ veganta )
pers‘f“*:__me Sinjalizimi horizontal dhe vertikal DSHP 2026-2028 30,000
nevoja té - i — —
Mire =
veganta JUSHLGa © wpugtvel veros! dhe DSHP 2027-2028 | 120,000
dimérore
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